
 
 

Администрация Чернушинского городского округа  

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

   
 

П Р И К А З 
 

      03.11.2021 № 205 

 

 
   

О проведении муниципального  
этапа Всероссийской олимпиады  
школьников в 2021-2022 
учебном году 

 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства образования 

и науки Пермского края от 24.08.2021 г. № 26-01-06-858 «О проведении 

всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2021/2022 учебном 

году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в 2021-2022 учебном году муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) по предметам: английский 

язык, биология, география, информатика, история, литература, математика, 

ОБЖ, обществознание, право, русский язык, технология, физика, 

физическая культура, химия. 

2. Утвердить состав Оргкомитета (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение о муниципальном этапе Олимпиады (Приложение 2). 

4. Утвердить график проведения Олимпиады. (Приложение 3) 

5. Утвердить Положение о работе жюри муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 4). 

6. Утвердить состав жюри Олимпиады (Приложение 5). 

7. Утвердить форму Протокола муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году (Приложение 6). 

8. Руководителям образовательных учреждений назначить ответственных за 

проведение Олимпиады в школе. 

9.  Контроль за исполнением приказа возложить на  консультанта учебно-

организационного отдела управления образования администрации 

Чернушинского городского округа Першину Н.А. 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 к приказу начальника управления  

образования 
от  03.11.2021 № 205 

 

Состав оргкомитета 
1. Бактиева И.А. – начальник управления образования; 

2. Першина Н.А. – консультант учебно-организационного отдала 

управления образования 

2. Занина Т.Н. – директор МБУ ДПО «Межшкольный методический центр»; 

3. Бородина С.Г. - методист   МБУ ДПО «Межшкольный методический 

центр»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
 к приказу начальника управления  

образования 
от  03.11.2021 № 205 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийской  олимпиады школьников 
 

1. Общие положения  
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи муниципального  

этапа Всероссийской  олимпиады школьников (далее – Олимпиада), порядок 

его организации и проведения,  порядок участия в Олимпиаде и определение 

победителей и призеров Олимпиады, а также устанавливает перечень 

общеобразовательных предметов, по которым проводится Олимпиада.  

1.2. Основной целью проведения Олимпиады является совершенствование 

системы общего образования, адаптивной к уровням и особенностям 

развития и подготовки одаренных детей. 

1.3. Задачами Олимпиады являются: 

- выявление и поощрение наиболее способных учащихся и творчески 

работающих педагогов; 

- пропаганда научных знаний и развитие у учащихся интереса к освоению 

образовательных программ;  

- создание оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых 

детей, их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной 

ориентации; 

- активизация работы факультативов, спецкурсов, кружков, элективных 

курсов. 

1.4. Общее руководство Олимпиадой осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет, приложение 1). 

1.4.1. Оргкомитет: 

- принимает решение о составе жюри; 

- координирует работу жюри во время проведения Олимпиады; 

 - рассматривает апелляции о несогласии с результатами Олимпиады. 

Апелляция подается участником Олимпиады в течение одного дня после ее 

проведения. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными баллами жюри принимает решение об отклонении 

апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 

апелляции и корректировке баллов. 

1.4..2. Оргкомитет несет ответственность: 

      - за соблюдение настоящего Положения, правил и процедур проведения 

Олимпиады; 

      - за обеспечение объективности работы жюри. 

 

2. Процедура проведения муниципального этапа. 

2.1.  В связи с приказом Министерства образования и науки Пермского края 

от 16 марта 2020 года №СЭД-26-01-06-220 «Об усилении мер санитарно-

эпидемиологического контроля», местами проведения Олимпиады 

определить образовательные организации, в которых проходят обучение 



участники Олимпиады. Олимпиады, в которых есть практическая часть 

(физическая культура, ОБЖ, технология) будут проходить на базе одного 

образовательного учреждения, по графику (будет сообщено дополнительно) 

2.2.  В дни проведения муниципального этапа олимпиадные задания 

размещаются в личном кабинете образовательной организации на сайте 

https://regionolymp.ru/db/  в разделе «Задания» с 10.00 часов утра. 

2.1.1. Ответственные  за организацию олимпиады в школах персонально 

отвечают за информационную безопасность олимпиадных заданий. 

2.3. Олимпиадные задания тиражируются на каждого участника.  

2.4.Начало проведения Олимпиады в интервале: 10.00 — 12.00 часов. 

2.5. Ответственные за организацию Олимпиады в школах распределяют 

участников олимпиады в аудитории с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований, назначают организаторов и независимых 

наблюдателей из числа педагогических работников образовательного 

учреждения, не преподающих данный предмет с обучающимися данных 

классов, родителей и других работников образовательных учреждений. 

2.5.1. Организатор в аудитории должен следить за порядком в аудитории, не 

допускать разговоров между участниками Олимпиады, обмена любыми 

материалами. 

2.6.  После окончания Олимпиады ответственный за проведение Олимпиады 

в пунктах проведения собирает материалы  и в этот же день передает их в 

Управление образования муниципальному организатору Бородиной Светлане 

Геннадьевне каб.213. Работы, доставленные на следующий день после 

проведения Олимпиады, не рассматриваются 

 
3. Участники Олимпиады 

3.1. Участниками муниципального этапа Олимпиады являются: 

3.1.1. учащиеся 7-11 классов образовательных учреждений, имеющие 

соответствующую подготовку и являющиеся победителями и призерами  

школьного этапа Олимпиады, зарегистрированные в информационной 

системе поддержки проведения всероссийской олимпиады школьников на 

территории Пермского края (АРМ-куратора)  

3.1.2. победители и призеры (1-3 место) муниципального этапа Олимпиады  

предыдущего учебного года;  

3.1.3. призеры (I, II, III место) регионального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года. 

3.2. Организатором формируется единый рейтинг школьников, допущенных 

к участию в муниципальном этапе, в соответствии с проходными баллами. 

3.3. Для участия в Олимпиаде участнику необходимо подать согласие на 

обработку персональных данных не позднее, чем за 3 календарных дня до 

начала проведения муниципального этапа. 
 

 

 

https://regionolymp.ru/db/


3. Порядок проведения Олимпиады 

Предмет 

Комплекты заданий 

(возрастная группа) 

Подведение итогов 

по классам 
Продолжительность 

Специальное 

оборудование 

Разрешенные справочные 

материалы, 

средства связи и 

вычислительная техника 

Литература 7-8, 9. 10, 11 7 8, 9, 10, 11 
7-8 класс – 135мин. 

9-11 класс - 270 мин. 
  Использовать запрещено 

Обществознание 7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 класс - 90 мин. 

9-11 класс - 120 мин. 
  Использовать запрещено 

Математика 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-11 класс - 235 мин.   Использовать запрещено 

Физика 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 
7-8 класс - 180 мин. 

9-11 класс - 230 мин. 
  

Непрограммируемый 

калькулятор 

Биология 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-11 класс - 120 мин.   Использовать запрещено 

Английский язык 
  7-8, 9-11 

7 8, 9, 10, 11 
7-8 класс - 90 мин. 

9-11 класс - 120 мин. 

Средства для 

воспроизведения ауд

ио файлов, колонки 
Использовать запрещено 

Право 7-8, 9, 10, 11 7 8, 9, 10, 11 7-11 класс - 90 мин.   Использовать запрещено 

Физическая 

культура 

7-8, 9-11 (дев.) 

7-8, 9-11 (юн.) 

7-8, 9-11 (дев.) 

7-8, 9-11 (юн.) 7-11 класс - 45 мин. 
Будет сообщено 

ДОПОЛНИТЕЛЬНО 
Использовать запрещено 

  

  

  

  Химия 

 

  

  

7-8, 9, 10, 11 

  

  

7 8, 9, 10, 11 

  

  

7-8 класс - 225 мин. 

9-11 класс - 270 мин. 

  Периодическая система 

химических элементов, 

таблица растворимости, 

ряд напряжений 

материалов, 

непрограммируемый 

калькулятор, 

медицинский халат 

 История 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-11 класс - 90 мин.   Использовать запрещено 

 Технология 7-8, 9-11 (КД) 

7-8, 9-11 (TT) 

7 8, 9 11 (КД) 

7 8, 9-11 (TT) 

7-8 класс - 90 мин. 

9-11 класс - 120 мин. 

Будет сообщено 

дополнительно 
Использовать запрещено 

Русский язык 7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 класс - 120 мин. 

9-11 класс - 180 мин. 

  Использовать запрещено 



  

География 

  

7, 8, 9, 10, 11 

  

7, 8, 9, 10, 11 7-8 класс - 90 мин. 

9-11 класс – 120 мин. 

  Линейка, циркуль, 
транспортир 
непрограммируемый 
калькулятор 

  

  

Информатика 

  

  

7-8, 9-11 

  

  

7-8, 9, 10, 11 

  

  

7-8 класс - 180 мин. 

9-11 класс - 240 мин. 

Компьютер с 

выходом в сеть 

«Интернет», а также 

установленными 

средствами 

программирования (

той, в котором 

может писать 

участник 

  

  

Использовать запрещено 

  ОБЖ 
  

 7-8, 9, 10-11 

  

 7 -8, 9, 10, 11 

 

7-11 класс - 90 мин. 

Будет сообщено 

дополнительно 
Использовать запрещено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Подведение итогов и награждение победителей. 
5.1. Итоги Олимпиады подводятся согласно Положению о работе жюри 

Олимпиады (Приложение № 4). 

5.2. Итоговый результат каждого участника подсчитывается как сумма 

полученных этим участником баллов за выполнение каждого задания, 

которую члены жюри заносят рядом с шифром работы на первую 

страницу и ставят свою подпись.  

5.3. На следующий  день проведения Олимпиады окончательные 

результаты участников жюри фиксирует в Протоколе 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение №6) для каждой возрастной группы, представляющей 

собой ранжированный список участников, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами 

располагаются в алфавитном порядке.  

5.4. На основании Протокола муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников жюри определяет победителей и призеров в 

каждой возрастной группе. Участники муниципального этапа 

Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются 

его победителями при условии, что количество набранных ими 

баллов превышает половину максимально возможных баллов. В 

случае, когда победители не определены, тогда в муниципальном 

этапе Олимпиады определяются только призёры.  

5.5. Жюри Олимпиады заполняет итоговый протокол. 

5.6. Участник Олимпиады в случае несогласия с результатами имеет 

право подать апелляцию в Оргкомитет в течение одного дня после 

подведения итогов  Олимпиады. 

5.7.  По окончании муниципального этапа Олимпиады по всем предметам 

всем участникам, набравшим больше 0 баллов, вручаются 

сертификаты участника муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников. 

5.8. Победители (I место) и призеры (II и III места) награждаются 

грамотами на  муниципальном празднике для талантливых детей 

«Шаг к успеху». 

5.9. Педагоги, подготовившие победителей и призеров, награждаются 

благодарственными письмами управления образования.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
 к приказу начальника управления  

образования  
от  03.11.2021 № 205 

 

График проведения муниципального этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

 

№  Предмет Муниципальный этап  

1  Литература  9 ноября 2021 г.  

2  Обществознание  11 ноября 2021 г.  

3  Математика  12 ноября 2021 г.  

4  Физика  15 ноября 2021 г.  

5  Биология  16 ноября 2021 г.  

6  Английский язык  17 ноября 2021 г.  

7  Право  18 ноября 2021 г.  

8  

9  
Физическая культура  

19 ноября 2021 г. (письменный тур)  

20 ноября 2021 г. (практический тур) 

10  Химия  23 ноября 2021 г.  

11  История  25 ноября 2021 г.  

12  Технология  
26 ноября 2021 г. (письменный тур)  

27 ноября 2021 г. (практический тур)  

13  Русский язык  3 декабря 2021 г.  

14  География  6 декабря 2021 г.  

 Информатика  

7 декабря 2021 г. (пробный тур для 7-8 классов)  

8 декабря 2021 г. (7-8 классы)  

8 декабря 2021 г. (пробный тур для 9-11 

классов)  

9 декабря 2021 г. (9-11 классы)  

15  ОБЖ  
10 декабря 2021 г. (письменный тур)  

11 декабря 2021 г. (практический тур)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 4 

 к приказу начальника управления  
образования  

от  03.11.2021 № 205 
 

Положение о работе жюри муниципального этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников  

Общие положения 

1. Состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

(далее именуется - жюри Олимпиады) утверждается из числа специалистов 

управления образования, преподавателей образовательных учреждений, 

методистов ММЦ, педагогов дополнительного образования и иных 

привлеченных специалистов.  

2. В своей деятельности жюри Олимпиады руководствуется Положением о 

проведении Всероссийской олимпиады школьников, методическими 

рекомендациями центральных предметных комиссий о критериях оценивания 

работ и о работе жюри. 

3. Жюри Олимпиады создается для проверки работ участников Олимпиады, 

определения победителей и призеров. 

4. Жюри Олимпиады единогласно принимает корректность ключей для их 

проверки. В случае несогласия членов жюри Олимпиады с ключами возможна 

замена ключей по согласованию с Оргкомитетом Олимпиады. 

5. Жюри Олимпиады является компетентным и беспристрастным органом, 

гарантирующим справедливое оценивание участников Олимпиады. 

 

Задачи жюри Олимпиады 
1. Проверка выполнения заданий Олимпиады, их оценивание и определение 

победителей и призеров; 

2. Подведение итогов Олимпиады, составление рейтинговой таблицы по 

результатам выполнения заданий и оформление протокола; 

3. Рассмотрение совместно с Оргкомитетом Олимпиады апелляции участников. 

 

 

Регламент проверки олимпиадных заданий 

3.1. Члены жюри Олимпиады своевременно проверяют выполненные задания 

участниками Олимпиады. 

3.2. Каждая работа участников проверяется двумя членами жюри.  

3.3. Все пометки в работе участника члены жюри делают только красными 

чернилами.  

3.4. Баллы за промежуточные выкладки ставятся около соответствующих мест 

в работе (это исключает пропуск отдельных пунктов из критериев оценок). 

Итоговая сумма ставится у номера задания. 

3.5. Итоговый результат каждого участника подсчитывается как сумма 

полученных этим участником баллов за выполнение каждого задания, которую 



члены жюри заносят рядом с шифром работы на первую страницу и ставят 

свою подпись.  

4. Окончательные результаты участников Олимпиады жюри фиксирует в 

итоговой таблице для каждой возрастной группы, представляющей собой 

ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 

набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами располагаются в 

алфавитном порядке.  

5. На основании итоговой таблицы жюри определяет победителей и призеров 

Олимпиады в каждой возрастной группе. 

6. Жюри Олимпиады после завершения процесса рассмотрения всех поданных 

участниками апелляций подводит окончательные итоги Олимпиады. 

Документом, фиксирующим итоговые результаты Олимпиады, является 

протокол (Приложение 6), подписанный его председателем, а также всеми 

членами жюри. 

7. Протоколы с итоговыми результатами Олимпиады размещаются в группе «В 

Контакте» МБУ ДПО «Межшкольный методический центр». 

 

Порядок работы жюри Олимпиады 
1. Жюри Олимпиады по математике, биологии, географии, истории, 

литературе, обществознанию, праву, русскому языку, физике, химии, 

английскому языку начинают свою работу на следующий день, после 

проведения олимпиады в 13.00 часов  в Управлении образования, каб.210. 

2. Жюри Олимпиады по технологии, физической культуре, ОБЖ  начинают 

работу одновременно с началом практического тура Олимпиады, на базе 

той школы, где она проводится.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 
 к приказу начальника управления  

образования  
от  03.11.2021 № 205  

 

Состав жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2020-2021 учебном году 
 

Обществознание  

Мелькова Е.Л. – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Кустова С.А.– МБОУ «Кадетская школа» 

Копытова Ю.А. – МБОУ «Рябковская СОШ» 

Харченко Е.С. – МАОУ «Гимназия» 

Разорвина Л.Н. – МАОУ «СОШ №2» 

География  

Некрасова Н.Г. – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Черемных В.А. – МБОУ «СОШ №1» 

Игошева Г.Н. – МАОУ «Гимназия» 

Казнина Р.С. – МБОУ «Кадетская школа» 

 

Математика  
Спирина Н.В.- председатель жюри, МБОУ «СОШ №1» 

Члены жюри: 

Ремнева С.А.– МАОУ «СОШ №2» 

Врачева Е.А. – МБОУ «Кадетская школа» 

Газизова Г.З. – МАОУ «Гимназия» 

Туктакиева Э.А. – МАОУ «Гимназия» 

Андреева С.С. - МАОУ «Гимназия» 

Нагимова Е.А. – МБОУ «СОШ №5» 

Пирумова Н.А. – МБОУ «СОШ №1» 

Тарасова Е.А. – МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

Химия  
Князева А.Г.  – председатель жюри, МБОУ «Кадетская школа» 

Столбова Н.П. – МБОУ «СОШ №5» 

Ануфриев А.В. – МАОУ «Гимназия» 

Идрисова И.С. – МБОУ «СОШ№1» 

Лобес С.Г. – МАОУ «СОШ №2» 

История  
Иванова И.В. – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Гарифянова Н.Г. – МАОУ «СОШ №2» 

Попова Г.В. – МАОУ «Гимназия» 

Илаева А.П. – МБОУ «Кадетская школа» 

Чистякова Е.С. – МБОУ «Рябковская СОШ» 

Журавлева Л.Г. – МБОУ «СОШ№5» 



Основы безопасности жизнедеятельности 
Имайкин И.Д. – председатель жюри,  МБОУ «Кадетская школа» 

Члены жюри: 

Паршаков О.А. – МАОУ «Гимназия» 

Коровин С.А. – МБОУ «Кадетская школа», 

Глотов И.Г. – МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

Литература  
Щукина О.Н.  – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Азанова С. Л. – МБОУ «СОШ №5» 

Паршакова А.С. – МАОУ «Гимназия» 

Адуллина И.З. - МАОУ «Гимназия» 

Созина Е.В. – МАОУ «СОШ №2» 

Галиева Е.В. – МБОУ «СОШ №1» 

Технология  

(обслуживающий труд) 
Чикурова М.В.- председатель жюри, МАОУ «СОШ №2»             

Члены жюри: 

Гуляева Т.В. – МАОУ «Гимназия» 

Ташкинова Н.М. – МБОУ «СОШ№1» 

Иванова Н.А – МБОУ «СКШИ VIII вида» 

 

(технический труд) 
Амаева З.З. – председатель жюри, МАОУ «СОШ№2»  

Члены жюри: 

Кучумов Р.Г. – МБОУ «СОШ №5» 

Мандрыгина Е.В. – МАОУ «Гимназия» 

Английский язык  
Кучумова А.А.  – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5»  

Члены жюри: 

Балабанова Л.В. – МБОУ «СОШ№5» 

Еремеева Л.Ф. – МАОУ «СОШ №2» 

Пентюхова Н.М. – МАОУ «Гимназия» 

Галлямшина Н.Н. – МАОУ «Гимназия» 

Биология  
Лобес С.Г. – председатель жюри, МАОУ «СОШ №2» 

Члены жюри: 

Чикулаева А.С. – МАОУ «СОШ№2» 

Ануфриев А.В. – МАОУ «Гимназия» 

Бурдина М.Д. –  МБОУ «СОШ №5» 

Физика 
Ильясова Н.А. – председатель жюри, МАОУ «СОШ №2» 

Члены жюри: 

Ташкинова И. А. – МБОУ «СОШ №5» 

Зиянгирова Л.М. – МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

 



Право  
Полякова С.В. – председатель жюри, МАОУ «СОШ №2» 

Члены жюри: 

Попова Г.В. – МАОУ «Гимназия» 

Кустова С.А. – МБОУ «Кадетская школа» 

Десяткова О.А. – МБОУ «СОШ №5» 

Физическая культура  
Казанцева Н.А. – председатель жюри, МБОУ «СОШ №5» 

Члены жюри: 

Голдобин С.Е. - МБОУ «Трушниковская ООШ» 

Глотов И.Г. - МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

Давлятшина А.В. - МБОУ «Сульмашинская ООШ» 

Кузьминых С Г. - МБОУ «Базовая Павловская СОШ» 

 

Русский язык  
Адуллина И.З. – председатель жюри, МАОУ «Гимназия» 

Члены жюри: 

Шестакова Т.Ю. – МБОУ «СОШ№5»  

Горкунова В.Ю. - МАОУ «Гимназия» 

Помаскина О.Н. - МАОУ «СОШ №2» 

Созина Е.В. – МАОУ «СОШ №2» 

Арисова Е.Б. – МБОУ «Кадетская школа» 

Копытова М.А. - МАОУ «СОШ№2» 

Шайнурова Д.Ф. - МБОУ «СОШ№1» 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
 к приказу начальника управления  

образования 
от  03.11.2021 № 205 

Протокол муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 уч. году 

по ______________________________________________________________ 

________________20_____г. 

№ 

п/п 

Шифр Фамилия, имя Образовательное 

учреждение 

Педагог Класс  Кол-во   

баллов 

Статус 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

16        

17        

18        

Председатель жюри: 

Члены жюри:



 


